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Ve čtvrtek propuštěna byla zse ao piace priznai se k vine alékaři ošetřeni a dopraveni do ne-

mocnice v Coonellsville ostatní

pak již mohli cestu podstoupili
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Velká stávka ocelářských dělníku

Zápas mezi kapitálem a prací se

přiostřuje Obě strany napínají
veškeré síly své aby vyšly z boje
vítězně Dle zpráv z Pittsburgu
docházejících zůstává boj ten ne-

rozhodnut a naděje obou stran na

konečné vítězství kloní se brzy k

té bizy k oné straně Zdá se

přítomně jakoby trust ocelářský
byl ve výhoděježto rozkazu před-

sedy sdružení ocelářských dělníků
Schafíera k zahájení všeobecné

stávky uposlechlo pokud došly
zpráv)' pouzf asi 14000 mužů

Nicméně počet stávkářů páčí se

nyní na 60000 a to zajisté posta-

čí aby trust ocelářský vážně byl
ohrožen Mimo to se řady stávkářů
stále množí třebas že v některých
závodech ještě se pracuje Jisto

jest tolik žt stávkářům dostane
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prosil o slitování Než marný byly
veškeré prosby jeho byl vyvlečen
z domu a dopraven do lesíka kde

velký zástup bělochů i černochů
se nalézal Několik občanů za

tlouklo zatím do země železnou
rouru a narovnali kolem ní hro-

madu chrastí Vida Pennington

jaký osud jej očekává zděšeně vy
křikl a ve mdlobáeh klesl na zem

Byl rychle přiveden k vědomí do- -

vlečen k hranici načež řetězy při
poután k železné rouře Na to

chrastí polité petrolejem zapále
no a v okamžiku zahalen byl ne-

šťastný černoch vysoko šlehající-
mi plameny Opět prosil Penning
ton o smilování a prosil boha aby
zahubil všechny kolem něho shro-mážnčn- é

Pak prosil boha za

odpuštění Hned na to ozval se

z plamenů hrozny vykfik v něko

lika minutách nezbylo z černocha
nic než hromádka popele

Objevená vražda

Dne 31 dubna nalezena blíže
Franklin O mrtvola Edwarda
Grossmana z Manchester Micb

a mělo se za to že týž usmrcen

byl vlakem Nyní však vyšlo na

jevo že Grossman zemřel smrtí
násilnou Jistý Medlar jenž zmí-

rá na souchotě v jedné nemocnici

cincinnatské tvrdí že Grossman

pracoval v papírně ve Franklin
O a znepřátelil se se svými sou-

druhy Tito uvázali mu kolem

krku provaz a pověsili jej na

sloup načež vytahujíce jej vzhůru
a zase jej spouštějíce rozbili mu

konečně lebku o Železnou tyč Na

to položili Grossmana na železnič-

ní trať aby zločin svůj zakryli
Tajný z Cincinnati zatkl George
Staga bydlícího blíže Franklin

Stávka se šíří

Stávka v San Francisku se šíři
a není pražádné dosud naděje na

brzké její skončení Vůdcové

dělnictva praví sice že jsou
ochotni učiniti jakékoliv rozumné

ústupky aby umožnili vyrovnání
avšak stojí na tom že nemůže býti
žádného dohodnutí bez uznání

řemeslných unií Obchodníci se

snaží úsilovně svésti zaměstnava-

tele a zaměstnance dohromady
Počet lodí v přístavišti se množí

ježto mužstvo je opouští jakmile
vplují do zálivu V sobotu ráno

vystřeleno bylo na neumového
vozku a tři osoby byly zatčeny

Výbuch na lodi

Z M'Keesport Pa vyjela bí

malá společnost na yachtě 'Quail'
na výlet po řece Monongahela
když pojednou dvě roury parního
kotle vybuchly a v témž okamžiku

celá loď zahalena byla unikající
parou a plameny Dva z výletní-

ků Robert Criswell a Harry Os- -

borne byli nebezpečně opařeni i

popáleni a o zachránění jich při
životě vážně se pochybuje Ani

jediný z 18 cestujících na lodi té

nevyváži bez pohromy Všichni

vrhli se do řeky a jen s velkým
namáháním podařilo se je před
utonutím zachrániti

Válka prospěla Kansasu

Plukovník Skianer jeden z an

glických důstojníků kteří od vy-

puknutí války s Boery zdržují se

ve Spojených Státech a kupují
koně a mezky vrátil se v neděli z

New Orleans do Kansas City An

glická vláda koupila v Kansas

City za $1000000 koní a mezků

pro službu v jižní Africe Piu
kovník Skinner odhaduje že za

minulá tři léta vyveženo bylo z

Kansas City a okolí asi 100000
kusů Počítá-l- i se průměrná cena

jednoho kusu $50 vyplaceno bylo

pouze v Kansasu a Missoun za

koně a mezky celkem $5000000

Dopravní ceny petroleje sníženy

Státní železniční komise texas- -

ská vynesla včtvrtek rozsudek

kterým dopravní ceny petroleje
surového a petroleje za topivo
používaného valně se snižují Nej-vy- ší

dopravní cena surového oleje
snížena jest 8 15 na 12 centl za

100 liber Dosavadní dopravní
cena železničního nákladu surové
ho petroleje z Beaumontu do

Dallas obnášela $60 nyní snížena

jest na $40 Sníženi z Beanmontu
do Austinu obnáší $14 na jednom
železničním nákladu což bude
míti za následek že všem státním
ústavům umožněno používati pe-

troleje na místě uhlí čímž stát
velmi mnoho ušetři Rozsudek
ten jest velkým vítězstvím jak pro
obchodníky petrolejem tak i pro
jeho spotřebovatele

Chamberlain's Colic Cholera
and Diarrhoea Remedy má světo
vou pověst pro svou úspěšnost
Nikdy nechybí a jest příjemným a

bezpečným k užívání Na prodej
a všech lékárníků

vězení v Topeka Kans sekernice
Karolina Nationová když byli

prohibičáci v městě tom sebrali
mezi sebou dosti peněz aby za-

platili za ni pokutu Karolínka
ohlaží tento týden Atlantic City
vzácnou návštěvou svou

Následkem průtrží mračen

udavších se předminulé úterý v

noci v ruznyen castecn státu utan
byly dva životy lidské zmařeny a

mnoho majetku zničeno Ve Winter

Quarters odplaven byl domekMatt
Korbilla kterýž s dítkem svým
utonul kdežto manželka jeho jen
s největším namáháním byla za-

chráněna Jest víak vážně zra
něna

Tornádem zasažena byla před
minulé úterý odpoledne odlehlá
část města Norfolku Va Asi z

dvacíti budov byly strhány stře-

chy při čemž několik osob bylo
zraněno Na dráze tornáda asi 50

stop široké byly farmerské budo-

vy rozmeteny a stromy z kořenů

vyvráceny Na to se spustil prud-

ký liják jímž mnoho Škod spůso-ben-

V New Yorku připraveno jest
60000 dělníků vyjiti na stávku

jakmile o to sdružení ocelářských
dělníků požádá

V Liberty City Ga polapen
byl v pátek černoch jenž dopustil
se násilí na pí J J- - Clarksové ve

Ways Když vežen byl z Ways
do okresního vězení v Bryan byl
úředníkům vyrván davem rozhoř

čených občanů a bezpochyby upá-

len na hranici '

Chicagské firmy Armour &

Coa Swift & Co staly se v sobo-

tu společnými majitelkami dobyt-
čích ohraď ve Fort Worth Tex
a co nejdříve postaví tam naklá-dárn- y

nákladem $1000000 a

sice každá firma bude míti závod

svůj vlastní

V Clevelandu uzavřen byl v

pátek ráno zá'od Guarantee Sav-ing- s

and Loan Co Stalo se tak

následkem soudního zakročení se

strany generálního návladního
Sheetse

Soudní - spolkový komisař
Ileacock vydal na žádost jednate
le tajné úřadovny George W Há-

zena zatykač na Waltera N Dim- -

micka dřívějšího hlavního klerka

spolkové mincovny v San Franci
sku pro zpronevěření $30000 ve

zlatě jež objeveno bylo na počátku
minulého měsíce Dimmick dosud

nebyl zatčen

Místopresident Roosewelt uví
tán byl v pátek ve Victor Colo

nadšeným obecenstvem čítajícím
na 10000 osob Po prohlédnutí
Portland dolu byla Roosewelt s

průvodci svými pohoštěn načež

odjel do Cripple Čreeku

Z Red Lodge Mont se sdě

luje že šerif Potter zastřelil Tod
Sloana domnělého koflského zlo

děje z Wyomingu Šerif s příru
čím svým dostihl Sloana v údolí
nedaleko Red Lodge a když tento

chystal se vystřelili šerif jej
usmrtil

Ve Wiufield Kans vnikli
městští úřadníci do nákladního
nádraží Missouri Pacific dráhy ve

čtvrtek v noci a zabavili tam de

set soudků piva a dva sudy kořal

ky Lihoviny ty byly adresovány
na různá smyšlená jména Úřad-
níci když jim jednatel nechtěl

vydati klíče rozbili dvéře sekera
mi a zapovězené zboží odvezli

" v pátek vyšli na stávku v

San Francisku lodní kuchaři

sklepníci a pekaři počtem 70 z

nichž 60 zaměstnáno bylo u Paci-

fic Coa&t Steamship Co Společ
nost tvrdí že může dostati jiné
zaměstnance na místa stávkářů

V Chicagu vyhověla Fergu- -

son Foundry Co požadavkům
stávkářů a tito vrátili se v pátek
ráno do práce Jest to 25 firma

kteráž se se stávkáři dohodla od

zahájení stávky slévačú 15 čer-

vence

Na farmě Leoaarda Kiehl-

baucha blíže Tripp S D utopil
se v artézském jezírku Charley
Hirsch Několik chlapců a mladí-

ků koupalo se v jezírku když po-

jednou riirsch zachvácen byl kře-
čemi Soudruh jeho chtěl jej za-

chrániti avšak byl by bezmála
sám utouul

V Kansas City přiznala se ve

Čtvrtek i6Ietá Daisy W Heelero-v- a

že dne 4 července ukradla
matce své vdově po vysloužilci
z občanské války $1200 a že pe-

níze ty dala milenci svému Walter

Cavanaughovi s nimi pak prchla
do Chicaga Cavanaugh donutil

prý ji ku krádeži vyhrožuje ji
smrti

přivezeni večer do Pittsburgu
Neštěstí ono bylo prý zaviněno

mylnými siguály

Zloděj zatčen

Tajné policii podařilo se vypá-at- i

zloděje kterýž ze Selbyovy

tavírny ve Wallejo Junction Cal(
ukradl za $280000 neraženého

zlata Jest to 37letý Jack Winters

dřívější zaměstnanec v tavírně
Po tři dny namáhali se tajní pří
měti Winterse k přiznání seavšak
marně Konečně požádal o návště
vu superintendenta tavírny Roppa
jediného to prý svého přítele a

tomuto podařilo se vylouditi na

něm vyznání Odebral se v průvo
du Roppa a několika tajných na

místo kďe zlato uložil Brodě se

až po krk v bahně vytáhl z něho

Winter) dosud asi za $200000
zlata Jeden pytel se zlatem se mu

roztrhl a malé kousky zlata z ně

ho vypadly Jest nyní otázkou

podaři li se i zbytek odcizeného

zlata z bahna vyloviti Winters
tvrdí že krádež spáchal samoje- -
diný

Zhoubné požáry

V pátek odpoledne lehla pope
lem celá obchodní část městečka

Rantoul 111 a jedině dům Marti

na unikl záhubě Uhea povstal v

obilním elevatoru a brzy rozšířil

se též na sousední budovy Bylo

telegraíováoo pro parní stříkačku
do Champaign a v 45 minutách

započato s hašením Vyhořelo pět
Čtverců budov a úhrnná škoda

páčí se na $100000 — Týž den

ráno zničena byla požárem ob-

chodní Část města Lime Springs
la Škoda spůsobená odhaduje se

na $150000 až $200000

Vrátil se z Transvaalu- -

Ihomas Aderhold vratu se ve

středu do domova svého v Tope- -

ka Kans přímo z Transvaalu
kdež po 18 měsíců ošetřoval ce

mocné a raněné Boery jakožto
lékař ve službách Červerného kří

že Aderhold praví že jsou Boe

rové od porážky tak daleko jako

byli před rokem a že doufají ve

vítězství Aderhold zajat byl An

gličany a poslán ze zeměAngliča
né jsou prý velice rozhořčeni na

ty již pomáhají Boerům a Ader

hold děkuje prý jedině úsilí ame
rického konsula že unikl uvěznění
na ostrově sv Heleny
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Rázný protest
Z Fort Scott Kans oznámeno

ve středu že tam byla odbývána
hromadná schůze občanů ve které

přijata byla resoluce kterou se po

žaduje aby rev Frazer člen stát-

ní temperenční unie jakož i ti

kteříž usilují o provádění zápověd-nýc- h

zákonů ve Fort Scott opu-

stili město Předsedovi schůze

bylo nařízeno aby jmenoval 50- -

členný výbor jenž by se postaral
o provedení resoluce té

Vyznal se knízl z krádeže

Před více než třemi týdny ulou-

peno bylo z klenotnického obcho-

du J A Washburna v Anderson

lad za $1500 diamantů Draho-

kamy ty nalézající se ve výklad-

ním okně odcizeny byly lupičem

jenž v poledne do obchodu toho

vnikl Ve středu uvědoměn byl
Washburn farářem v kostele sv

Marie na Wabash ave v Chicagu
S A Murphym že diamanty ony

jsou v jeho drženi rrea nekouká

dny přišel totiž k Murphymu zlo-

děj drahokamů a přiznav se ve

zpovědi ku krádeži odevzdal kně-

zi odcizený majetek Ve čtvrtek
večer vrátil seWashburn z Chicaga
s diamanty

Černoch upálen na hranici

Ve středu sprovozen byl se

světa hroznou smrtí černoch John

Westley Pennington blíže Enter-

prise Ala Týž odpoledne pře-

dešlého dne znásilnil pí J C

Davisovouchoť váženého farmera
z Coffee okresu když tato sbíiala
v zahradě zeleninu načež prchl
zanechav nebohou oběť svou v

bezvědomí ležeti v zahradě Na-

byvši vědomi doplazila se zneu-

ctěná Žena do svého obydli a sdě-

lila muži svému co se ji přihodilo-Ihne- d

shromáždil se velký ziítup
rozhořčených občanů a vydal se

se slídícími psy na stíháni černého

netvora Časně z rána polapen
byl Pennington v bařinácb a

když byl svázán na rukou i na no-

hou dopraven byl do obydli
Da-viso-

aby mohl býti stotožněn
Zatím roznesla se zpráva o znásil-

nění pí Davisové po dalekém
okolí a v krátké době na 500 osob
shromáždilo se kolem domu Davi-so- a

PL Davisová v polapeném
černochu poznala ihned surového
útočníka načež Pennington dav

Z POLITICKÉHO SVĚTA

Z Washingtonu

$ Námořní odbor zaslal ve čtvr-
tek rozkaz kapitánu George C

Reiterovi veliteli na bitevní lodi

Wisconsinu nalézající se v Ana-corte- s

blíže námořní stanice při

průlivu Pugetovu aby ihned od-

plul do San Franciska odkudž
bude bitevní loď poslána do y

v případu jestli státní odbor
o to požádá Stalo se tak násled-

kem sdělení učiněného výkonné-
mu sekretáři Hackettovi J E
Simmoosem předsedou Panama

Railway Co že situace na Šiji
stává se nanejvýš vážnou

a že bude asi potřebí aby válečné
lodi poslány byly i k pobřeží
atlantickému í k pobřeží ticho-mořskétn- u

Hackett sdělil že dě-

lový člun poslán byl již doColonu
oa pobřeží atlantickém Ač dle

náhledu úřadníků není doposud
nutno aby válečná loď ponlána

byla k pobřeží tichomořskému

přece Hackett uznal za dobré aby
tato připravena byla k odjezdu
jakmile by přítomnosti její u po-

břeží panamského bylo zapotřebí
Zprávy došlé z Panamy nasvěd-

čují tomu že tlupy povstalecké
činí nájezdy do odlehlejších mě-

steček ležících v sousedství sta
nic zmíněné dráhy olupují obča-

ny a tyto zajímají aby na nich

'vynutili bohaté výkupné

t Americký občan Francis S

Eigle usazený na Kubě podal
komisi Žádost o válečnou náhradu
v částce $872427 Eigle tvrdí že

roku 1898 byl majitelem plantáže
jejíž cena páčila se na $1000000
avšak následkem pustošení její
vojskem španělským přiveden byl
na hůl žebráckou On sám donu-

cen byl k opuštění ostrova a po-

zději i rodina nemohouc snésti
déle pronásledování se strany špa-

nělského vojska musela přijmouti
pomoc anglického konsula jenž

postaral se o její dopravu do New

Yorku

X Válečný odbor obdržel vý-

roční zprávu od major-generál- a

MacArthura datovanou ze dne 1

Července kdy vzdal se vrchního
velení na Filipínách Zpráva ta

počíná 1 říjnem 1900 Ve zprávě
té sc praví že po rozprášení vojsk
povstaleckých Filipincí sorganl
sovaií zoufalý odpor spojivše lid

k podpoře drobných Čet povsta-

leckých Toho docíleno bylo pro-

střednictvím tajných výborů jež

vybíraly poplatky ukládaly tresty
a kladly vážný odpor Američa-

nům Gen MacArthur vyslovuje
však naději že nynější vládni po-

litika usmíří časem domorodce a

spřátelí je se Spojenými Státy
Vychování lidu v dobách minu-

lých učinilo jej nedůvěřivým vůči

každému vládnímu dobrodiní a

tetto patrně pohlížel na shovívavé

jednání Spojených Států jakožto
na projev slabosti Ale provolání
vydané 20 prosince prohlašující
pevný úmysl Spojených Států

podržetí a poslušnost zá-

konů vymáhati mělo dobrý úči-

nek a tajný odpor velice zmenšilo
Dále podává gen MacArthur ná-

sledovní statistiku od 5 května

1900 do 30 června 1901 (během
kteréž doby svedeny byly 1062
potyčky mezi Američany a pov-

stalci) ohledně zabitých i raně-

ných na obou stranách: Američa-

nů bylo zabito 245 raněno 490

zajato 118 a pohřešováno 20

povstalců bylo zabito 284 raněno

1193 zajato 6372 a vzdalo se

23095 Během téže doby odfiato

bylo povstalcům 15693 ručnic

296365 nábojů 868 revolverů

3516 bolos f22 děla a 10270
dělových nábojů Na to oznamuje
gen--' MacArthur že povstání na
ostrově Luzonu nad fekou Pasig

jest pokořeno a podobně' i v odbo-

ru Visayas kromě na ostrově Sa-

mar V jižním Luzonu panují stá

le nepokoje a občas opakovati se

budou též v Mindanas a Jolo a

proto MacArthur odporoučí aby
vlida prozatím udržovala na Fdi

pinách torganisované loďstvo

vojsko Též přimlouvá se za zave

dení měny jel by vyhovovala tam
ním poměrům a odporoučí systém
vypracovaný coL E H Crowde--

xem

t Sekretář vnitra obdržel reso
P" přijatou zákonodárnou

kterou se Zádi aby kon

líořallcy
za $300

j ZÁSILKA VYPLACENA

Spokojenost taruíena neb

peníze se vrátí

ADBB8UJTE1

Chicago Liqnor House
402 Nortb I6th St OnubiNeti

Vleohn

teloy a expressu! společnosti
V0~ Za správné vyříjent viecta objedná- - !
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V San Francisku vyšlo ve

středu na stávku 500 dovážečů

písku všichni topiči na lodích

Pacific Coast Steamship Co v

přístavu Následkem toho dopra-
va stavebního materiálu byla za-

stavena Stávka topičů spůsobila
překvapení ježto tito odmítli před
tím uposlechnouti vyzvání City
Front federace aby vyšli na stáv-

ku

Ve Fort Scott Kas uznala
ve čtvrtek porota skládající se z

předních občanů rev Price--a

staršího církve methodistické vin-

ným ze zlomyslného udání jedno-

ho tamního hostinského Ačkoliv

četnými svědky bylo dokázáno že

v hostinci tom lihoviny koupili
přece hostinský uznán nevinným
a kněz odsouzen k zaplacení soud-

ních útrat

V Lawton Okl odbývalo
schůzi asi 100 občanů jichž čísla

nebyla v El Reno vytažena v

pozemkové loterii a usnesli se

požádati sekretáře vnitra aby ote-

vřel k zaujmutí tři vybražené části

pozemku jež nebyly dány do

"tahu" Pozemky ty mají asi 532-50- 0

akrů výměry a občané chtějí
je koupili od vlády

Do Meridian Miss došla v

pondělí zpráva že nedaleko
Portersville na Mobile & Ohio
dráze nalezli v pátek v noci

čtyři muži $32000 povětšině ve

zlaté minci španělské Na jiném
místě zakopán jest : prý poklad
skládající se z více než $50000

Vpondělí utopila se ve vdké
nádobě s mlékem i8měsíční
dceruška George Schmidta bydlí--číh- o

blíže Arcadia Minn'
V St Joseph postřelen byl

smrtelně v pondělí časně ráno 24

letý Adolph Morey v hostinci J W
Ballarda lupiči kteříž chtěli ho-

stinec vyloupili Morey zemřel o

tři hodiny později Lupiči zmizeli
beze stopy -

Zprávy osobni

— Přítomně mešká v městě
našem paní Barbora Kleinová
manželka oblíbeného obchodníka

jakož i jednatele listu našeho p

Josefa Kleina v Kramer Nebr

Přijela na návštěvu ku své sestře

pí Marii Přibylové Trpíc pak již

po delší dobu ušním neduhem
hledala zde za té příležitosti též

pomoci lékařské Než jsouc nad
chorobou svou roztrpčena stala
se poněkud nervosní tak že ani u

sestry své spokojenosti nenalezla
a proto uchýUla se do nemocnice
sv Josefa kde doufá lepšího klidu
a konečného vyléčení nalézti

Z KRUHŮ Č S D P J

Oznamujeme tímto bratrstvu Č

S D P J že spolek J A Ko-

menský v Hayward Minn želí

ztráty jednoho ze svých bratrů p
Václava Mourka jenž zemřel dne
24' července 1901 po delší trapné
nemoci v Austin Minn a pocho-
ván dne 26 července na Česko-Slovans-

ký

Národní břbitov u Hay-

ward Minn za hojného účasten-

ství jak bratrů spolku J A Ko

menský tak i br spolku Záře

Svobody Z Č B J- - k němuž též

zesnulý náležel jakož i ct obe
censtva Pozůstalá rodina nechť

přijme srdečnou soustrast ode
všech bratrů spolku J- - A Ko-

menský č S D P J

Vojtěch Pacovský taj

Příjme se prcdiviii
Zkušený prodavač obuvi a šat-

stva mluvicí česky a anglicky
obdrží stálé zaměstnáni Pouze
mladici v každém ohledu zacho-

vali nechf se hlási osobni neb

písemně u H Speier Crete Neb

gres uložil clo na vseennu navu

dováženou z jiných zemí "a takto
chránil onen průmysl v Hawaii i

jiných částech Spojen Států
Resoluce tato předložena bude

kongresu při zahájení příštího za-

sedání Praví se v ní že kávový

průmysl v Hawaii jest nyní ve sta-

vu stísněném a ohrožen následkem

nízkých cen a odstranění ochran

ných cel na všechnu kávu dováže
nou do republiky hawauské před

její připojením a na velkou část

dováženou do Spojených Států z

Brazilie Mexika Střední Ameriky
a jiných zemí beze cla Mimo to

poukazuje se v resoluci té na vel

kou rozlohu na níž se káva pěstu-

je na velký americký kapitál tam

uložený a na nemožnost soutěžiti

nízkými cenami zemí v nichž

laciná práce jest zaměstnána

KRONIKA UDÁLOSTÍ

Republlkáné marylandžti

odbývali předminulé úterý státní
konvenci v Baltimore a jmenovali
aklamačně Mann S Platta za stát
ního kontrolora a Thomas Parrana
za klerka apelačního soudu Phil- -

lip Lee Goldsborough předseda
státníko ústředního výboru repu
blikánského v zahajovací řeči své

pravil mezi jiným že křik demo

kratů že obyvatelům pleti bílé

hrozí nebezpečí od černochů jest
nanejvýš planý ano jest prý uráž
kou pro

'
statečný a intelligentní

lid Osmdesát procent bělochů

nemůže prý býti ohroženo méně

než 20 procenty černochů a také

nikdy se nestalo aby guvernérem
státu Maryland nebyl běloch

Mimo to černochů ve státu stále

ubývá v roce ibio počet jich pá
čil se na '3822 procenta kdežto

nyní pouze 19 78 procenta černo
chů ve státu se nalézá V prohlá
šení zásad schvaluje se admini
strace presidenta McKinley-h- o

jakož i zásady strany republikán
ské ohledně celní sazby měny a

jiných důležitých podstatných otá

zek národní důležitosti kdežto
admistrace guvernéra Smitha :

"bossovské" jednání bývalého se

nátora Gormana přísně odsouzeno

Republlkáné lowští

odbývali státní konvenci svou

Cedar Rapidsích a jmenovali ve
středu následovní čekance pro
úřady státní: Zi guvrnéra A B

Cumminse z Polk za místoguver- -

néra Johna Herriotta z Guthrie
za nejvyššího soudce S M Wea
vera z Hardin za železničního
komisaře Ed C Browna z O'-Bri-

za superintendenta R C

Barretta z Mitchell — Cunmins

jmenován hned při prvém hlaso-

vání V přijaté platíormě vyslovu-
je se potěšení nad schválením ad-

ministrace presidenta McKinleyho
rozhodnou většinou lidu roku mi-

nulého protestuje se proti všeli-

kému zákonodárství majícímu za

účel zbaviti práva volebního ob-

čany na základě plemene pleti
neb povolání životního a odsuzuje
se přísně jednání demokratů v růz-

ných státech Unie kteříž toho

chtějí docíliti prohlašuje se svrcho-

vanost lidu nad všemi korporace-
mi a sdruženími kapitálu a zároveB

přiznává se lidu právo vymáhati
takové pravidlování obmezování
nebo zakazování korporací aby

jimi jednotlivec i společnost chrá-

něni byli proti mocí sloučeného

kapitálu odporoučí se znovuzvo-len- í

senátorů spolkových W B

Allisona a Jonathana P Dollivera
a konečně schvaluje se administra-

ce guvernéra Shawa

Osudná srážka vlakS

Blíže Confluence asi 48 mil

východně od Pittburgu Pa sra-

zily se ve čtvrtek kolem ti hod

dopolední dvě Části výletního vla-

ku Baltimore & Ohio dráhy Při
neštěstí tom bylo 10 osob poraně-
no vážně několik jiných lehce

Vlaky vyjely z Pittsburgu krátce

po 8 hodině ranní Když třetí
vlak blížil se ku Confluence zpo-

zoroval pojednou strojvedoucí
před sebou na téže trati zadní část
vlakn druhého avšak bylo jii při-

lit pozdě zabrániti srážce Paro-str- oj

vrazil prudce do vozu Pull-mano-

kterýž byt překocen a

roztříštěn Zpráva o neštěstí tom

zaslána byla ihned do Connells-vill- e

odkudl vypraven zvláštní
vlak o třech osobních vozech na

místo neštěstí Těžce ranění byli

se v brzku pomoci od jiných sdru-

žení dělnických nebuďe-l- i stávka
tato v brzku urovnána Že stáv- -

káři nadíti se mohou nejenom
mravní nýbrž i hmotné pomoci
jest též jisto Stávkáh obrátili
se o peněžitou pomoc k organiso-vaném-

u

dělnictvu i k širšímu obe
censtvu a není pochyby že dosta
ne se jim štědrých příspěvků
Stávka má dosud průběh klidný
avšak jsou obavy že konečné

přece dojde k výtržnostem bude-l- i

se správa trustovní pokoušeti ob
sazovati násilím místa stávkářů

dělníky neuniovými

Kdybychom byli mouchami

měli bychom poměrně daleko větší
sílu a schopnost než li jako slabí
lidé kteří jsme u porovnání s těles

nými vlastnostmi mnohých zvířat
a zvláště hmyzu přímo slabochy
Jako mouchy mohli bychom vesele

létati choditi 1 po hladkém stropě
a nepoznali bychom tak snadno

únavy Takto však je člověk cel

kem velmi křehkým tvorem a ry
chle podléhá zlým vlivům přepnutí
sil zlé povětrnosti a nepřiměřené
otravý Na to vše ale má na ště-

stí mocný lék v Trinerovu léčivém

hořkém víně uznaném odborníky
a povždy osvědčeném jako neomyl
ný sílitel a osvěžovatel těla i mysli
čistitel krve spolehlivý a příjemný
lék pro nemoce žaludku a všech

zažívacích ústrojů a zvláště do-

poručený jistý prostředek a ochra-

na proti nebezpečným letním cho-

robám Kdo chce dosíci ztraceného
zdraví a síly podlomených účinky
vedra námahou tělesnou nebo du
ševní nemocí útrob a pod- - nechť

opatří si v lékárně pravé Triuerovo
hořké vínojež vyrábí jen Jos Tu-

ner 799 SAsbland ave Chicago
Jest to zái-ove- velmi chutný i od

dítek oblíbený letní nápoj který v

domácnosti má býti vždy po ruce a

zvláště nyní pravidelně užíván

DROBNÉ ZPRÁVY

Z Martin Tex se sděluje že

i61etý Porter Sawyer zastřelil své
ho otce načež se dal na útěk však

byl přemožen vedrem a zemřel
Otce svého prý zastřelil proto že

tento nemilosrdně mrskal koně
Otec a syn pohřbeni Byli v jednom
hrobě

V Chicagu usnesla se před
minulé úterý National Founders'
Associaiion platiti neuniovým slé
vačům $450 a $475 denně od

mítnuvši před tím dělníkům uni

ovým platiti $3 denně Účelem

toho má býti zničení unií strojní
cké a slévačské Místa stávkářů

obsazena budou dělníky neuniový
mi

V Memphis Tenn sřítila se
ve středu odpoledne elektrická po-

uliční kára s mostu pnoucího se

ve výši 50 stop nad řekou Gayoso
Bayou Kára byla úplně ztrosko-

tána a všichni cestující více méně

zraněni 6 z nich nebezpečně

V McPherson Kans zatčen

byl ve středu I7letý GlenGardner
a dopraven do Lyons kdež se mu

bude zodpovídati z vraždy přítele
svého George SmalleyhoGardner
se přiznal že soudruha svého ubil
klackem proto aby se zmocnili
raobl peněz jeho v obnosu $750

V Hartford Conn zahájena

byla ve středu konvence "Catho- -

lic Total Abstinence Union of

America"jež Čítá přítomně 85441
člena v 970 pobočních organisa-

-

cích Hlavním řečníkem byl arci

biskup Ireland jeni velmi po
chvalně se zmínil o působnosti

spolku toho

Chicagský soudce obvodní

Tuley rozhodl že státní zákon

vztahující se na barvení obili jest
neústavní a že každý má právo
učiniti cokoliv a vlastním svým

majetkem pokud neohrožuje do-

bro státu nebo nepoškozuje zdrávi

občanstva


